



## Sardar Patel Institute of Public Administration

Opp.Prahladnagar Garden, Corporate Road,  
Behind Ashwraj Bungalows, Ahmedabad - 380 015.  
Phone : (079) 2691 9900 Fax: (079) 2691 9945  
www.spipa.gujarat.gov.in

SPIPA UPSC Study Centre Entrance Exam 2018- Essay Paper  
Date: 16/09/2018 | Time: 04.00 PM to 06.00 PM | Total Marks: 100

Instructions | સૂચનાઓ

Sr. LCM1681

1. This question paper contains two sections and both sections are compulsory.  
આ પ્રશ્નપત્રમાં બે સેક્શન છે અને બન્ને સેક્શન ફરજિયાત છે.
2. You may write the essays in Gujarati or English language, but you must use the same language in both the sections e.g. if you attempt section-A in English, you'll have to attend Section-B in English as well.  
તમો નિબંધ ગુજરાતી અથવા અંગ્રેજી ભાષામાં લખી શકો છો, પરંતુ બન્ને સેક્શનમાં ભાષા એક જ હોવી જોઈએ દા.ત. જો સેક્શન-અ તમો ગુજરાતીમાં લખો તો સેક્શન-બ પણ ગુજરાતીમાં જ લખવું પડશે.
3. The essay will be evaluated on the basis of: 1) content & its relevance 2) logical order 3) concise expression 4) effectiveness 5) constructive thinking.  
નિબંધ મૂલ્યાંકન સમયે નિમ્ન બાબતો ધ્યાને લેવાશે: ૧) વિષયવસ્તુ તથા તેની પ્રસ્તુતતા ૨) તાર્કિક ક્રમમાં રજૂઆત ૩) લાઘવ અભિવ્યક્તિ ૪) અસરકારકતા ૫) રચનાત્મક અભિગમ.

### Section-A (50 marks):

Write any one of the following essays in not more than 800 words.

1	The future of online consumer. ઓનલાઈન ગ્રાહકનું ભવિષ્ય.
2	Role of judiciary in promoting public welfare. લોકકલ્યાણને પ્રોત્સાહન આપવામાં ન્યાયતંત્રની ભૂમિકા.
3	Is 'inequality' inevitable? શું 'અસમાનતા' દૂર થઈ જ ન શકે તેમ છે?
4	Are we really prepared to handle natural and manmade disasters? શું આપણે કુદરતી અને માનવ-સર્જિત હોનારતોને પહોંચી વળવા તૈયાર છીએ?

### Section-B (50 marks):

Write any one of the following essays in not more than 800 words.

5	The present system of education deprives a child of his / her childhood. “આજની શિક્ષણપ્રથા બાળકનું બાળપણ છીનવી લે છે.”
6	“Gender Equality is far from reality.” “સ્ત્રી-પુરુષ વચ્ચેની સમાનતા વાસ્તવિકતાથી ઘણી દૂર છે.”
7	“In the age of science and technology, religion has become totally irrelevant.” “વિજ્ઞાન અને ટેકનોલોજીના યુગમાં ધર્મ તદ્દન અપ્રસ્તુત બની ગયો છે.”
8	Is it easy or difficult to follow the dictum “Love thy neighbour as thyself”? “તમારા પડોશીને તમારા જેટલો જ પ્રેમ કરો” એ આદેશ પાળવો સરળ છે કે મુશ્કેલ?

~o~

Follow us at: **Web:** [spipa.gujarat.gov.in](http://spipa.gujarat.gov.in) | **Facebook:** /SPIPAofficial | **Twitter:** /SPIPAofficial